
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 741

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marți, 20 noiembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECRETE
951. — Decret privind numirea în funcția de adjunct al 

directorului Serviciului Român de Informații . 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.121. — Hotărâre pentru modificarea pct. 128 din anexa 

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 837/1995 cu pri
vire la criteriile de salarizare în valută si celelalte 
drepturi în valută si în lei ale personalului trimis 
în misiune permanentă în străinătate ........ 2

1.122. — Hotărâre privind aprobarea unor amenda
mente convenite între Guvernul României si 
Banca Europeană pentru Reconstrucție Si

Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre România 
Si Banca Europeană pentru Reconstrucție si 
Dezvoltare pentru finanțarea Proiectului pentru ali
mentarea cu apă si protecția mediului în Valea 
Jiului, semnat la Bucuresti la 5 august 1996 ...... 2-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

368. — Ordin al ministrului industriei si resurselor pen
tru aprobarea Programului de restructurare a 
Companiei Naționale „Romarm“ — S.A. pentru 
perioada 2001—2002....................................... 3

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind numirea în funcția de adjunct al directorului 

Serviciului Român de Informații
în temeiul prevederilor art. 94 lit. c) si ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României, precum si ale art. 24 alin. (2) din Legea nr. 14/1992 
privind organizarea si funcționarea Serviciului Român de Informații,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Pe data de 20 noiembrie 2001 domnul general de divi
zie Ion Theodor Popescu se numeste în funcția de adjunct al directorului 
Serviciului Român de Informații.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

Bucuresti, 20 noiembrie 2001.
Nr. 951.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 741/20.XI.2001

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea pct. 128 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 837/1995 
cu privire la criteriile de salarizare în valută si celelalte drepturi în valută si în lei 

ale personalului trimis în misiune permanentă în străinătate
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Punctul 128 din anexa nr. 1 la 
Hotărârea Guvernului nr. 837/1995 cu privire la criteriile de 
salarizare în valută și celelalte drepturi în valută și în lei 
ale personalului trimis în misiune permanentă în 
străinătate, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 210 din 5 septembrie 1996, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și va avea următorul 

cuprins:

„128. Statul Vatican euro 600“.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează: 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.121.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea unor amendamente convenite între Guvernul României si Banca Europeană 

pentru Reconstrucție si Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre România si Banca Europeană 
pentru Reconstrucție si Dezvoltare pentru finanțarea Proiectului pentru alimentarea cu apă 

si protecția mediului în Valea Jiului, semnat la București la 5 august 1996
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 2 alin. (7) din Ordonanța Guvernului 

nr. 34/1996 pentru ratificarea unor acorduri de împrumut și de garanție externe și a unor amendamente la un acord de 
împrumut extern, aprobată prin Legea nr. 22/1997,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentele convenite 
între Guvernul României și Banca Europeană pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul de împrumut dintre 
România și Banca Europeană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare pentru finanțarea Proiectului pentru alimentarea 
cu apă și protecția mediului în Valea Jiului, semnat la 
București la 5 august 1996, după cum urmează:

a) Data specificată la articolul II — Principalii termeni ai 
împrumutului —, secțiunea 2.02 — Alți termeni financiari ai 
împrumutului —, litera e) — Ultima dată de disponibilizare — 
se modifică și devine 24 martie 2002.

b) Anexa nr. 2 la acordul de împrumut este amendată 
prin înlocuirea tabelului inclus în aceasta cu următorul tabel 
revizuit, prezentat în anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul afacerilor externe, 
Mircea Geoană

București, 9 noiembrie 2001.
Nr. 1.122.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 741/20.XI.2001 3

TABEL

ANEXA

Categoria Suma din împrumut alocată 
în valuta împrumutului

% cheltuielilor care 
urmează să fie finanțate

1. Bunuri pentru părțile 1.1, 1.4, 11.936.000 100% din valoarea contractului,
1.5, 1.9, 1.11, 1.12 și 1.14 exclusiv toate sumele repre-
ale Proiectului zentând taxe vamale și impozite

indirecte
2. Lucrări pentru părțile 1.2 și 1.3 3.962.000 ”

ale Proiectului
3. Servicii 102.000 ”
4. nealocate 0

TOTAL: 16.000.000

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN 
pentru aprobarea Programului de restructurare a Companiei Naționale „Romarm“ — S.A. 

pentru perioada 2001—2002
Ministrul industriei și resurselor, 
în conformitate cu Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 0101/2001 privind avizarea Programului de 

restructurare a Companiei Naționale „Romarm“ — S.A., 
având în vedere Strategia de restructurare a Companiei Naționale „Romarm“ — S.A., aprobată în ședința

Guvernului din data de 25 octombrie 2001,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și Resurselor, 

cu modificările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/1999 privind protecția socială a 

persoanelor ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 312/2001, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Programul de restructurare a 
Companiei Naționale „Romarm“ — S.A. pentru perioada 
2001—2002.

(2) Derularea activităților din programul de restructurare 
se va face în corelare cu alocarea fondurilor aferente 
acestora.

(3) Ca urmare a concentrării activităților productive pe 
tipuri de capacități și a reorganizării fluxurilor de fabricație, 
personalul Companiei Naționale „Romarm“ — S.A. se dimi
nuează, începând cu anul 2002, cu 9.000 de persoane.

Art. 2. — Personalul disponibilizat prin aplicarea progra
mului de restructurare beneficiază de prevederile Legii

nr. 312/2001 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 98/1999 privind protecția socială a persoa
nelor ale căror contracte individuale de muncă vor fi 
desfăcute ca urmare a concedierilor colective.

Art. 3. — Compania Națională „Romarm“ — S.A. va 
participa la sprijinirea serviciilor privind consilierea și orien
tarea profesională a salariaților disponibilizați.

Art. 4. — Consiliul de administrație și conducerea exe
cutivă ale Companiei Naționale „Romarm“ — S.A. vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan Ioan Popescu

București, 16 noiembrie 2001.
Nr. 368.



PREȚURILE 

publicațiilor legislative pentru anul 2002 
— pe suport tradițional —

*) Preț individual pe apariție ce se va comunica difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Nr.
anual 

de apariții

Valoarea 
abonamentului 

anual 
— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 700 5.938.400 1.484.600 1.633.060 1.796.366 1.976.003
2. Monitorul Oficial, Partea I în limba română, 

numere bis
50 1.114.880 — — — —

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 250 4.950.400 1.237.600 1.237.600 1.237.600 1.237.600
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 300 7.804.160 1.951.040 1.951.040 1.951.040 1.951.040
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 750 1.584.128 396.032 396.032 396.032 396.032
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 2.100 6.691.360 1.672.840 1.672.840 1.672.840 1.672.840
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 6.162.000 1.540.500 1.540.500 1.540.500 1.540.500
8. Colecția Legislația României 4 1.557.400 389.350 428.285 471.114 518.225
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
12 2.595.840 648.960 713.856 785.242 863.766

10. Repertoriul actelor normative 1 390.000 — — — —
11. Decizii ale Curții Constituționale 1 292.500 — — — —
12. Ediții trilingve 12 1.560.000 — — — —
13. Ediții tematice*) — — — — —

Publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ menționate la punctele 1-7 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menționate la punctele 8-13 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele

♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6 
(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)

♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 
(telefon/fax: 772.66.87; 095.133.712)

♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 
(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)

♦ G & F PRESS DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Șos. Alexandriei nr. 76, bl. PC 8, sc. 1, et. 5, ap. 22
(telefon/fax: 420.99.71)

♦ ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38 
(telefon/fax: 340.31.09)

♦ CURIER PRESS — S.R.L. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 068/47.05.96)

♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 
(telefon/fax: 054/71.92.43)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 741/20.XI.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

